- 1. Bodoland International Knowledge Festival 2023 was organized in which state of India?/बोडोलैंड अंतर्राष्ट्रीय ज्ञान महोत्सव 2023 का आयोजन भारत के किस राज्य में किया गया?
- a) Arunachal Pradesh/अरुणाचल प्रदेश
- b) Assam/असम
- c) Nagaland/नागार्लेड
- d) Manipur/मणिपुर
- The first 4-day Bodoland International Knowledge Festival was organized between 27 February to 2 March 2023 to share knowledge globally at Bodoland University, Kokrajhar in Western Assam./पश्चिमी असम के कोकराझार के बोडोलैंड विश्वविद्यालय में विश्व स्तर पर ज्ञान साझा करने के लिए 27 फरवरी से 2 मार्च 2023 के बीच पहले 4 दिवसीय बोडोलैंड अंतर्राष्ट्रीय ज्ञान महोत्सव का आयोजन किया गया।
- The thematic area of the festival is contemporary BTR and the world's social development priorities and achievement of the key Sustainable Development Goals (SDGs) 2030./इस महोत्सव का विषयगत क्षेत्र समकालीन बीटीआर और विश्व के सामाजिक विकास प्राथमिकताओं और प्रमुख सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) 2030 की उपलब्धि है।
- Apart from India, representatives from 14 other countries participated in this festival./इस महोत्सव में भारत के आलावा 14अन्य देशों के प्रतिनिधियों ने भाग लिया।
- Bodoland Territorial Council:- It is an autonomous region of Assam state of India. It includes four districts of Assam which are the districts on the northern bank of the Brahmaputra river. There is a predominance of Bar tribe (called Bodo in English) in this area. It was declared an autonomous region in February 2003.
- बोड़ोलैण्ड टेरिटोरियल काउन्सिल:- यह भारत के असम राज्य का एक स्वायत क्षेत्र है। इसके अन्तर्गत असम के चार जिले आते हैं जो ब्रह्मपुत्र नदी के उत्तरी किनारे के जिले हैं। इस क्षेत्र में बर जनजाति (जिसे अंग्रेजी में बोडो कहते हैं।) का बाहुल्य है। यह फरवरी 2003 में एक स्वायत क्षेत्र घोषित किया गया था।
- 2. Where was the India International Science Festival 2023 organized?/भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव 2023 का आयोजन कहाँ किया गया?
- a) Agra, Uttar Pradesh/आगरा, उत्तर प्रदेश
- b) Bhopal, Madhya Pradesh/भोपाल, मध्य प्रदेश
- c) Jaipur, Rajasthan/जयपुर, राजस्थान
- d) Bangalore, Karnataka/बेंगल्र, कर्नाटक
- The eighth Science Festival was organized for the first time in Madhya Pradesh from 21 to 24 January in Bhopal. Till now seven events of this festival have been organized in different

- cities of the country. A special exhibition based on the progress made in the field of science was organized in the Indian International Science Festival.
- आठवाँ विज्ञान महोत्सव भोपाल में 21 से 24 जनवरी तक मध्य प्रदेश में पहली बार आयोजित किया
 गया । अब तक इस महोत्सव के सात आयोजन देश के विभिन्न शहरों में हो चुके हैं। भारतीय
 अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव में विज्ञान के क्षेत्र में हुई प्रगति पर आधारित एक विशेष प्रदर्शनी लगाई
 गयी।
- 3. Which city has hosted the 26th National Youth Festival 2023?/26 वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव 2023 की मेजबानी किस शहर ने की है?
- a) Bangalore, Karnataka/बेंगल्र, कर्नाटक
- b) Pune, Maharashtra/पूना, महाराष्ट्र
- c) Hubli, Karnataka/ह्बली, कर्णाटक
- d) Lucknow, Uttar Pradesh/लखनऊ, उत्तर प्रदेश
- Prime Minister Shri Narendra Modi inaugurated the 26th National Youth Festival in Hubli, Karnataka. The event has been organized on National Youth Day, which is celebrated on the birth anniversary of Swami Vivekananda to honor and cherish his ideals, teachings and contributions./प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने कर्नाटक के हुबली में 26वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव का उद्घाटन किया। कार्यक्रम का आयोजन राष्ट्रीय युवा दिवस पर किया गया है, जो स्वामी विवेकानंद की जयंती पर उनके आदर्शों, शिक्षाओं और योगदानों का सम्मान करने और उन्हें संजोने के लिए मनाया जाता है।
- 4. Where was the 9th International Yoga Day 2023 celebrated?/9वाँ अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2023 कहाँ मनाया गया?
- a) Rishikesh/ऋषिकेश
- b) Haridwar/हरिदवार
- c) At Talkatora Stadium, Delhi/दिल्ली के तालकटोरा स्टेडियम में
- d) At Arun Jaitley Stadium, Delhi/दिल्ली के अरुण जेटली स्टेडियम में
- The 9th International Day of Yoga (IDY) was celebrated across the country on 21st June with various programs and initiatives. The theme of this year's International Yoga Day was "Yoga for Vasudhaiva Kutumbakam" which highlights the socio-cultural heritage of India and promotes unity./21 जून को 9वाँ अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस (IDY) देश भर में विभिन्न कार्यक्रमों और पहलों के साथ मनाया गया। इस वर्ष के अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस की थीम "वसुधैव कुटुंबकम के लिये योग" थी जो भारत की सामाजिक-सांस्कृतिक विरासत पर प्रकाश डालती है और एकता को बढावा देती है।

- Yoga Mahotsav 2023 was organized by the Ministry of AYUSH in association with Morarji Desai National Institute of Yoga (MDNIY) from 13 to 14 March 2023 at Talkatora Stadium, Delhi./दिल्ली के तालकटोरा स्टेडियम में 13 से 14 मार्च 2023 तक मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान (MDNIY) के साथ आयुष मंत्रालय द्वारा योग महोत्सव 2023 का आयोजन किया गया ।
- The International Yoga Festival 2023, organized by Uttarakhand Tourism Development Council on March 1, 2023, was formally inaugurated by Chief Minister Pushkar Singh Dhami on the banks of Ganga in Rishikesh./उत्तराखंड पर्यटन विकास परिषद की ओर से 1 मार्च 2023 को आयोजित अंतरराष्ट्रीय योग महोत्सव 2023 का विधिवत शुभारंभ मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी दवारा ऋषिकेश में गंगा तट पर किया गया।
- 5. Recently, 'North East India Festival' was organized in which of the following cities of Italy?/हाल ही में 'नॉर्थ ईस्ट इंडिया फेस्टिवल' (North East India Festival) का आयोजन इटली के निम्नलिखित किस शहर में किया गया?
- (A) Rome/रोम
- (B) Florence/फ्लोरेन्स
- (C) Naples/नेपल्स
- (D) Milan/मिलान
- 'North East India Festival' to be organized in Milan, Italy/'नॉर्थ ईस्ट इंडिया फेस्टिवल' इटली के मिलान में आयोजित किया जाएगा
- Mizoram's 'Senhari Folk and Cultural Troupe' will participate in the 'North East India Festival' to be held in Milan, Italy on September 9./मिजोरम का 'सेनहरी लोक एवं सांस्कृतिक दल' 9 सितंबर को इटली के मिलान में आयोजित होने वाले 'नॉर्थ ईस्ट इंडिया फेस्टिवल' में हिस्सा लेगा।
- The troupe will showcase the rich and vibrant culture, traditions and music of the Mizo people./मंडली मिजो लोगों की समृद्ध और जीवंत संस्कृति, परंपराओं और संगीत का प्रदर्शन करेगी।
- 6. Where was the Kathmandu-Kalinga Literature Festival organized?/काठमांडू-कलिंग साहित्य महोत्सव का आयोजन कहाँ किया गया?
- a) Kalinga Stadium/कलिंग स्टेडियम
- b) Bhubaneswar, Odisha/ओडीशा के भुवनेस्वर में
- c) Lalitpur, Nepal/नेपाल के ललितपुर में

- d) kathmandu, nepal/नेपाल के काठमांडू में
- Kathmandu-Kalinga Literature Festival recently concluded in Lalitpur, Nepal. The festival was co-organized by Yashasvi Academy, Nepal and Kalinga Sahitya Mahotsav, India./काठमांड्-कलिंग साहित्य महोत्सव हाल ही में लिलतपुर, नेपाल में संपन्न हुआ है। इस महोत्सव का सह-आयोजन यशस्वी अकादमी, नेपाल और भारत के कलिंगा साहित्य महोत्सव द्वारा किया गया था।
- Professor Madhav Prasad Pokharel and Manisha Koirala were honored with 'Yashasvi Sahitya Samman'. Bibek Ojha won the 'Yashasvi Book Award' for fiction for his book 'Aithan'./प्रोफेसर माधव प्रसाद पोखरेल और मनीषा कोइराला को 'यशस्वी साहित्य सम्मान' से सम्मानित किया गया। बिबेक ओझा ने अपनी पुस्तक 'ऐथन' के लिए कथा साहित्य के लिए 'यशस्वी पुस्तक पुरस्कार' जीता।
- 7. Where was Library Mahotsav 2023 organized?/पुस्तकालय महोत्सव 2023 का आयोजन कहाँ किया गया?
- a) New Delhi/नई दिल्ली
- b) Maharashtra/महाराष्ट्र
- c) Karnataka/कर्नाटक
- d) Uttarakhand/उत्तराखड
- The Ministry of Culture organized the Special Library Festival 2023 on 5 and 6 August 2023 at Pragati Maidan in the capital. This fair is being organized in Hall No. 5 of Pragati Maidan, New Delhi. This two-day festival was inaugurated by President Smt. Draupadi Murmu./संस्कृति मंत्रालय राजधानी के प्रगति मैदान में 5 और 6 अगस्त 2023 को विशिष्ट पुस्तकालय महोत्सव 2023 का आयोजन किया। यह मेला नई दिल्ली के प्रगति मैदान के हॉल नंबर 5 में लगाया जा रहा है। इस दो दिवसीय महोत्सव का उद्घाटन राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मु ने किया।
- The Mahotsav will also launch a special ranking system for libraries across India, which
 will promote excellence and innovation in the library sector./यह महोत्सव पूरे भारत में
 पुस्तकालयों के लिए एक विशेष रैंकिंग प्रणाली का शुभारंभ भी करेगा, जो पुस्तकालय क्षेत्र में
 उत्कृष्टता और नवाचार को बढ़ावा देगा।
- Its main objective is to initiate a discussion on modernization and digitization of libraries in India./इसका मुख्य उद्देश्य भारत में पुस्तकालयों के आधुनिकीकरण और डिजिटलीकरण पर चर्चा शुरू करना है।
- 8. Where was Harela Parv 2023 organized?/हरेला पर्व 2023 का आयोजन कहाँ किया गया?

- a) Ladakh/लद्दाख
- b) Uttarakhand/उत्तराखंड
- c) Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश
- d) Sikkim/सिक्किम
- Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami participated in a program organized on water conservation on the occasion of Harela Parv 2023./उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने हरेला पर्व 2023 के अवसर पर जल संरक्षण पर आयोजित एक कार्यक्रम में भाग लिया।
- This festival is a symbol of happiness, prosperity, peace, environment and nature conservation./यह पर्व स्ख, समृद्धि, शांति, पर्यावरण और प्रकृति संरक्षण का प्रतीक है।
- 9. Where was Kheer Bhavani fair organized?/खीर भवानी मेला का आयोजन कहाँ ह्आ?
- a) Flower Valley/फूलों की घाटी
- b) Nelong Valley/नेलोंग घाटी
- c) Kashmir valley/कश्मीर घाटी
- d) Pindar valley/पिंडर घाटी
- Kheer Bhawani Fair 2023 was celebrated on 29 May 2023 in Jammu and Kashmir. Kheer Bhawani Fair is an annual festival celebrated by both Kashmiri Pandits and the local people of Kashmir Valley./जम्मू और कश्मीर में 29 मई 2023 को खीर भवानी मेला 2023 मनाया गया। खीर भवानी मेला कश्मीरी पंडितों और कश्मीर घाटी के स्थानीय लोगों दोनों द्वारा मनाया जाने वाला एक वार्षिक उत्सव है।
- The festival is held on Jyeshtha Ashtami and is considered sacred by the Kashmiri Pandit community./त्योहार ज्येष्ठ अष्टमी पर आयोजित किया जाता है और कश्मीरी पंडित समुदाय द्वारा पवित्र माना जाता है।
- 10. 'Bangas Adventure Festival'-2023 was organised?/'बंगस एडवेंचर फेस्टिवल'-2023 का आयोजन किया गया?
- a) Jammu and Kashmir/जम्म्-कश्मीर
- b) Uttarakhand/उत्तराखंड
- c) Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश
- d) Sikkim/सिक्किम
- On September 10, Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha inaugurated the 'Bangas Adventure Festival' in North Kashmir's Kupwara district./10 सितंबर को जम्मू-

- कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने उत्तरी कश्मीर के कुपवाड़ा जिले में 'बंगस एडवेंचर फेस्टिवल' का उदघाटन किया।
- The objective of 'Bangas Adventure Festival' is to promote tribal culture and act as a platform for local artisans to display their traditional arts and crafts./बंगस एडवेंचर फेस्टिवल' का उद्देश्य आदिवासी संस्कृति को बढ़ावा देना और स्थानीय कारीगरों को अपनी पारंपरिक कला और शिल्प प्रदर्शित करने के लिए एक मंच के रूप में कार्य करना है।
- 11. Where was the agricultural festival 'Raja' organized?/कृषि महोत्सव 'राजा' का आयोजन कहाँ किया गया?
- a) Telangana/तेलंगाना
- b) Aandhra Pradesh/आन्ध्र प्रदेश
- c) Tamilndu/तमिलनाड्
- d) Odisha/ओडिशा
- Raja or Mithun Sankranti is a three-day festival of womanhood celebrated in Odisha, India/राजा या मिथुन संक्रांति भारत के ओडिशा में मनाया जाने वाला तीन दिवसीय नारीत्व का त्योहार है
- पहला दिन: 'पहिली राजा'
- दूसरा दिन: 'माझी राजा' या 'राजा संक्रांति' या 'मिथुन संक्रांति'
- तीसरा दिन: 'भूदाह' या 'बस्सी राजा' या 'शेष राजा'
- 'Pehli Raja' falls on the last day of the month 'Jyestha', while 'Raja Sankranti' falls on the first day of the month 'Ashadha'.
- पहिली राजा' 'ज्येष्ठ' महीने के अंतिम दिन पड़ता है, जबिक 'राजा संक्रांति' महीने 'आषाढ़' के पहले दिन पड़ता है।
- 'Raja Sankranti' marks the beginning of the rainy season./राजा संक्रांति' वर्षा ऋतु की शुरुआत का प्रतीक है।
- 12. Where was the first Tribal Sports Festival held?/पहला जनजातीय खेल महोत्सव कहाँ आयोजित हुआ?
- a) Telangana/तेलंगाना
- b) Aandhra Pradesh/आन्ध्र प्रदेश
- c) Tamilndu/तमिलनाडु
- d) Odisha/ओडिशा

- Recently, the first Tribal Sports Festival was organized at Kalinga Institute of Social Sciences, Bhubaneswar in collaboration with the Ministry of Culture, Government of Odisha and KIIT University./हाल ही में, संस्कृति मंत्रालय, ओडिशा सरकार और केआईआईटी विश्वविद्यालय के सहयोग से कलिंग इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज, भुवनेश्वर में पहला जनजातीय खेल महोत्सव आयोजित किया गया था।
- The event witnessed 5,000 tribal athletes and 1,000 officials from 26 states showcasing the diversity and richness of indigenous sports in India./इस कार्यक्रम में 26 राज्यों के 5,000 जनजातीय एथलीटों और 1,000 अधिकारियों ने भारत में स्वदेशी खेलों की विविधता और समृद्धि का प्रदर्शन किया।
- 13. In which state is Palkhi festival organized?/पालखी उत्सव किस राज्य में आयोजित ह्आ है?
- a) Karnataka/कर्णाटक
- b) Maharashtra/महाराष्ट्र
- c) Odisha/ओडिशा
- d) Rajasthan/राजस्थान
- Palkhi festival is an annual pilgrimage (journey) to Pandharpur, a city in Maharashtra, which serves as the abode of the Hindu deity Vithoba./पालखी उत्सव महाराष्ट्र के एक शहर पंढरपुर की एक वार्षिक तीर्थयात्रा (यात्रा) है, जो हिंदू देवता विठोबा के निवास के रूप में कार्य करता है।
- Recently, delegates attending the three-day G20 Digital Economy Working Group conference in Pune got the opportunity to get a first glimpse of the palanquin of the Warkari community./हाल ही में पुणे में तीन दिवसीय G20 डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप कॉन्फ्रेंस में भाग लेने वाले प्रतिनिधियों को वारकरी समुदाय की पालकी की पहली झलक देखने का अवसर मिला।
- Palkhi festival takes place in the month of Jyeshtha (June) and lasts for a total of 22 days. This includes travel from departure points to Pandharpur./पालखी उत्सव ज्येष्ठ (जून) के महीने में होता है और कुल 22 दिनों तक चलता है। इसमें प्रस्थान बिंदुओं से पंढरपुर तक की यात्रा शामिल है।
- 14. Which state will host the fifth Global Ayurveda Festival 2023?/पांचवें वैश्विक आयुर्वेद महोत्सव 2023 की मेजबानी कौन सा राज्य करेगा?
- a) Kerala
- b) Tamilnadu
- c) Karnataka
- d) Maharashtra

- The fifth edition of the Global Ayurveda Festival (GAF 2023) will take place in Thiruvananthapuram, Kerala from December 1 to December 5, 2023. The event is being organized by the Center for Innovation in Science and Social Action (CISSA) in collaboration with the Ministry of AYUSH, Government of Kerala and several Ayurveda associations./ग्लोबल आयुर्वेद फेस्टिवल (GAF 2023) का पांचवां संस्करण तिरुवनंतपुरम, केरल में 1 दिसंबर से 5 दिसंबर, 2023 तक होगा। इस कार्यक्रम का आयोजन सेंटर फॉर इनोवेशन इन साइंस एंड सोशल एक्शन (CISSA) द्वारा आयुष मंत्रालय, केरल सरकार और कई आयुर्वेद संघों के सहयोग से किया जा रहा है।
- 15. Where was the National Culture Festival 2023 organized?/राष्ट्रीय संस्कृति महोत्सव 2023 का आयोजन कहाँ किया गया?
- a) Pune/पुना
- b) Mumbai/म्म्बई
- c) Bangalore/बैंगलीर
- d) Tiruvanantpuram/तिरुवनंतप्रम
 - Maharashtra Governor Bhagat Singh Koshyari inaugurated the Rashtriya Sanskriti Mahotsav- 2023 (RSM) at Azad Maidan, Churchgate, Mumbai on 11 February./महाराष्ट्र के राज्यपाल भगत सिंह कोश्यारी ने 11 फरवरी को मुंबई के चर्चगेट के आज़ाद मैदान में राष्ट्रीय संस्कृति महोत्सव- 2023 (RSM) का उद्घाटन किया
 - The festival is organized by the Ministry of Culture, Government of India from 11 to 19 February to promote national unity and integrity through cultural exchange./महोत्सव का आयोजन संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा 11 से 19 फरवरी तक सांस्कृतिक आदान-प्रदान के माध्यम से राष्ट्रीय एकता और अखंडता को बढ़ावा देने के लिए किया गया है।
- 16. Which state celebrated Gaan Ngai festival in 2023?/2023 में किस राज्य ने गान नगाई उत्सव मनाया?
- a) Manipur/मणिपुर
- b) Nagaland/नागार्लंड
- c) Asam/असम
- d) Mijoram/मिजोरम
- Gann Ngai is a regional public holiday in the Northeastern Indian state of Manipur on the 13th day of the month of Wakching in the Manipuri calendar./गन्न नगाई मणिपुरी कैलेंडर के वाक्चिंग महीने के 13वें दिन पूर्वोत्तर भारतीय राज्य मणिपुर में एक क्षेत्रीय सार्वजनिक अवकाश है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

17. Where was the third edition of Orange Festival 2023 organized recently?/हाल ही में ऑरेंज फेस्टिवल 2023 के तीसरे संस्करण का आयोजन कहाँ किया गया?

- a) Assam/असम
- b) Manipur/मणिप्र
- c) Nagaland/नागार्लंड
- d) Mizoram/मिजोरम
- The third edition of the two-day Orange Festival has been organized in Rasoma village in Nagaland. Orange Festival was held from 24 to 25 January 2023. Orange festival is organized to showcase the oranges harvested from the village./नागालैंड के रसोमा गांव में दो दिवसीय ऑरेंज फेस्टिवल का तीसरा संस्करण आयोजित किया गया है। संतरा उत्सव 24 से 25 जनवरी 2023 तक आयोजित किया गया था। संतरा उत्सव गाँव से कटे हुए संतरे को प्रदर्शित करने के लिए आयोजित किया जाता है।

18. In which district of Haryana was the 36th Surajkund Fair held?/36 वें सूरजकुंड मेला हरियाणा के किस जिले में लगा था?

- a) Panipat/पानीपत
- b) Faridabad/फरीदाबाद
- c) Sonipat/सोनीपत
- d) Hisar/हिसार
- The 36th Surajkund Fair was held in Faridabad district of Haryana./36 वें सूरजकुंड मेला हरियाणा के फरीदाबाद जिले में लगा था
- This fair was organized for the first time in 1987. The special feature of this fair is that every year a state is made a theme and its art and culture traditions are shown. Many states of the country and other countries also participate in the Surajkund fair./इस मेले का आयोजन पहली बार 1987 में किया गया था। इस मेले की खास विशेषता यह है कि हर साल किसी एक राज्य को थीम बना कर उसकी कला, संस्कृति परंपराओं को दिखाया जाता है। सूरजकुंड मेले में देश के कई राज्य और दूसरे देश भी हिस्सा लेते हैं।
- This year's theme is North East State. Eight states of the country, Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Sikkim, Mizoram, Tripura and Nagaland have been made theme states./इस साल की थीम नॉर्थ ईस्ट स्टेट है। देश के आठ राज्य असम, अरुणाचल प्रदेश मणिपुर, मेघालय, सिक्किम, मिजोरम, त्रिपुरा और नागालैंड को थीम स्टेट बनाया गया है।

- 19. Where was Gaja Utsav-2023 inaugurated by President Smt. Draupadi Murmu?/राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मु द्वारा गज उत्सव-2023 का उद्घाटन कहाँ किया गया था?
- a) Kaziranga National Park/काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान
- b) Manas National Park/मानस राष्ट्रीय उद्यान
- c) Ranthambore National Park/रणथम्भौर राष्ट्रीय उद्यान
- d) Kewala Deo Ghana National Park/केवला देव घाना राष्ट्रीय उद्यान
- President Smt. Draupadi Murmu had inaugurated the Gaja Utsav-2023 at Kaziranga National Park in Assam on April 07, 2023. On this occasion, the President said that there is a very sacred relationship between nature and humanity. The culture of respecting nature has always been the identity of our country.
- राष्ट्रपित श्रीमती द्रौपदी मुर्मु ने 07 अप्रैल, 2023 असम के काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान में गज उत्सव-2023 का उद्घाटन किया था। इस अवसर पर, राष्ट्रपित ने कहा कि प्रकृति और मानवता के बीच एक बहुत ही पिवत्र रिश्ता है। प्रकृति का सम्मान करने वाली संस्कृति हमारे देश की पहचान हमेशा सेरही है।
- 20. Where was Khadi Utsav 2023 organized?/खादी उत्सव 2023 का आयोजन कहां किया गया?
- a) Mumbai/म्म्बई
- b) Pune/पुणे
- c) Bangalore/बंगलौर
- d) Lucknow/ল্যভার
- The Khadi Utsav started from January 27 to February 24, 2023./खादी उत्सव 27 जनवरी से श्रू होकर 24 फरवरी, 2023 तक चला।
- Khadi Fest 2023 is being organized at the Khadi and Village Industries Commission (KVIC) Headquarters in Mumbai/खादी उत्सव 2023 का आयोजन मुंबई में खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) मुख्यालय में किया जा रहा है
- 21. Where was Maru Utsav 2023 organized?/मरू उत्सव:2023 का आयोजन कहां ह्आ?
- a) Jaisalmer/जैसलमेर
- b) Udaipur/उदयपुर
- c) Jaipur/जयपुर
- d) Kota/कोटा

- Jaisalmer Desert Festival is also called Maru festival. It is an annual event that takes place
 in February month in the beautiful city of Jaisalmer./जैसलमेर डेजर्ट फेस्टिवल को मरू उत्सव
 भी कहा जाता है। यह एक वार्षिक कार्यक्रम है जो फरवरी महीने में खूबसूरत शहर जैसलमेर में होता
 है।
- Desert Mahotsav 2023 was organized from 3 to 5 February/मरू महोत्सव 2023 का आयोजन 3 से 5 फरवरी तक आयोजित हुआ
- Celebrities will also be invited to this festival. According to District Collector Tina Dabi, special programs have been organized for this three-day program./इस महोत्सव में सेलिब्रिटीज को भी आमंत्रित किया जाएगा. जिला कलेक्टर टीना डाबी के अनुसार इस तीन दिवसीय कार्यक्रम के लिए कार्यक्रमों का विशेष आयोजन किया गया है.
- This time the theme of the festival was historical, modern and imaginary./इस बार महोत्सव की थीम ऐतिहासिक, आध्निक और काल्पनिक थी
- 22. 'Yaoshang' festival 2023 has been celebrated in which state?/'याओशांग' उत्सव 2023 किस राज्य में मनाया गया है?
- a) Mizoram/मिजोरम
- b) Meghalaya/मेघालय
- c) Assam/असम
- d) Manipur/मणिपुर
- Yaoshang, celebrated for five days on the full moon day of Lamda month (February–March), is one of the major festivals of Manipur. This festival is part of the indigenous traditions of the Meitei people. It begins with the Meitei people Yaoshang Mei Thaba (burning of straw hut) just after sunset in every village.
- लम्दा महीने (फरवरी-मार्च) की पूर्णिमा के दिन पांच दिनों तक मनाया जाने वाला याओशांग मणिपुर के प्रमुख त्योहारों में से एक है। यह त्योहार मैतेई लोगों (Meitei people) की स्वदेशी परंपराओं का हिस्सा है। यह हर गांव में सूर्यास्त के ठीक बाद Meitei peopleयाओशांग मेई थबा (पुआल की झोपड़ी को जलाना) से शुरू होता है।
- 23. In which state was the Palki festival organized?/पालकी त्योहार का आयोजन किस राज्य में किया गया?
- a) Karnataka/कर्णाटक
- b) Maharashtra/महाराष्ट्र
- c) Tamil Nadu/तमिलनाड्

- d) Kerala/केरल
- The palanquin festival is an annual pilgrimage to Pandharpur the seat of the Hindu god
 Vithoba in Maharashtra in honor of the god./पालकी त्योहार पंढरपुर की एक वार्षिक यात्रा है –
 भगवान के सम्मान में महाराष्ट्र में हिंदू भगवान विठोबा की सीट होती है।
- In the year 1685, Narayan Baba, the youngest son of Saint Tukaram, started the Wari tradition./वर्ष 1685 में, संत तुकाराम के सबसे छोटे पुत्र नारायण बाबा ने वारी परंपरा शुरू की।
- The word 'Varkari' is derived from Wari, which means to travel./'वारकरी' शब्द वारी से लिया गया है, जिसका अर्थ है यात्रा करना।
- Varkaris are devotees of Lord Vitthal or Lord Vithoba./वारकरी भगवान विठ्ठल या भगवान विठोबा के भक्त हैं।
- 24. Where was Hemis Tseshu Festival held?/हेमिस त्सेश् महोत्सव का आयोजन कहाँ किया गया?
- a) Gangtok/गंगटोक
- b) Ladakh/लददाख
- c) Kashmir/कश्मीर
- d) Itanagar/ईटानगर
- In Ladakh, the two-day annual Hemis Monastery Festival, known as Hemis Tseshu, was celebrated with great religious fervor and gaiety.
- लद्दाख में, दो दिवसीय वार्षिक हेमिस मठ महोत्सव, जिसे हेमिस त्सेशू के नाम से जाना जाता है,
 बडे धार्मिक उत्साह और उल्लास के साथ मनाया गया ।
- It is an important annual event celebrated in Ladakh, India. The festival lasts for two days and is celebrated with immense religious enthusiasm and joy.
- यह भारत के लद्दाख में मनाया जाने वाला एक महत्वपूर्ण वार्षिक कार्यक्रम है। यह त्यौहार दो दिनों तक चलता है और अत्यधिक धार्मिक उत्साह और हर्षोल्लास के साथ मनाया जाता है।
- This festival celebrates the birth anniversary of Guru Padma Sambhava, an eminent figure in Tibetan Buddhism. Grand prayers, sacred mask dances and exhibition of thangka or wall paintings are performed on the occasion.
- यह त्यौहार तिब्बती बौद्ध धर्म में एक प्रतिष्ठित व्यक्ति, गुरु पद्म संभव की जयंती का जश्न मनाता है।इस अवसर पर भव्य प्रार्थना, पवित्र मुखौटा नृत्य और थंका या भित्ति चित्र की प्रदर्शनी की जाती है।
- India's famous and largest Buddhist monastery, Tawang Monastery is located in Tawang city of Tawang district in the Indian state of Arunachal Pradesh./भारत का प्रसिद्ध और सबसे बड़ा बौद्ध मठ, तवांग मठ भारतीय राज्य अरुणाचल प्रदेश में तवांग जिले के तवांग शहर में स्थित है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- 25. Where was the Youth Festival India@2047 launched by Minister of Youth Affairs, Sports and Information and Broadcasting Anurag Singh Thakur?/युवा मामले, खेल और सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर द्वारा युवा उत्सव India@2047 का शुभारंभ कहाँ से किया गया?
- a) From Ropar, Punjab/पंजाब के रोपड़ से
- b) From Faridabad, Haryana/हरियाणा के फरीदाबाद से
- c) From Chandigarh, Punjab/पंजाब के चंडीगढ़ से
- d) From New Delhi/नई दिल्ली से
- Minister of Youth Affairs, Sports and Information and Broadcasting Anurag Singh Thakur launched the Youth Utsav India@2047 from Ropar, Punjab on March 4./युवा मामले, खेल और सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने 4 मार्च को पंजाब के रोपड़ से युवा उत्सव इंडिया @ 2047 का श्भारंभ किया।
- The Ministry of Youth Affairs and Sports through its flagship youth organization Nehru Yuva Kendra Sangathan (NYKS) is organizing the "Youth Utsav-India@2047" program in all the districts across the country./युवा मामले और खेल मंत्रालय अपने प्रमुख युवा संगठन नेहरू युवा केंद्र संगठन (एनवाईकेएस) के माध्यम से देश भर के सभी जिलों में "युवा उत्सव-भारत @2047" कार्यक्रम आयोजित कर रहा है।

One liner question -

1. किस राज्य ने सितंबर - अक्टूबर के महीनों के दौरान नौ दिनों के लिए ब्रह्मोत्सव मनाया? Which state celebrated Brahmotsavam for nine days during the months of September – October?

Ans: आंध्र प्रदेश/ Andhra Pradesh

- तिरुमाला श्रीवारी ब्रह्मोत्सवम आंध्र प्रदेश के प्रतिष्ठित तिरुमाला मंदिर में मनाए जाने वाले सबसे प्रतिष्ठित और भव्य त्योहारों में से एक है।
- The Tirumala Srivari Brahmotsavam is one of the most revered and grand festivals celebrated at the iconic Tirumala Temple in Andhra Pradesh.
- यह नौ दिवसीय उत्सव हिंदू कैलेंडर में एक महत्वपूर्ण घटना है, जिसमें दुनिया भर से लाखों भक्त आते हैं।
- This nine-day extravaganza is a significant event in the Hindu calendar, drawing millions of devotees from across the globe.
- 2. लोसर महोत्सव कौन सा राज्य मनाता है?

Which state celebrates the Losar Festival?

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

Ans: अरुणाचल प्रदेश/Arunachal Pradesh

- लद्दाख में पारंपरिक नव वर्ष 'लोसार' को कम महत्वपूर्ण समारोह में प्रतीकात्मक प्रदर्शन के साथ मनाया जाता है।
- Ladakh celebrates 'Losar' the traditional new year with symbolic performances in a low key affair.
- यह क्षेत्र में बौद्ध समुदाय द्वारा मनाया जाता है।
- It is celebrated by the Buddhist Community in the region.

3. बोहाग बिहू या रोंगाली बिहू का वसंत त्योहार नए साल में	की स्थिति में होता है।
The spring festival of Bohaag Bihu or Rongali Bihu ushers in	the New Year in the
State of	

Ans: असम /Assam

- रोंगाली बिहू त्योहार असम और भारत के उत्तरपूर्वी हिस्से में मनाया जाता है।
- Rongali Bihu festival celebrated in Assam and the northeastern part of India.
- रोंगाली बिहू, वह त्योहार जो असम में नए साल का प्रतीक है और वसंत ऋतु का स्वागत करता है।
- Rongali Bihu, the festival that marks the New Year in Assam and welcomes the spring season.

4. बथुकम्मा एक प्रसिद्ध त्योहार है:

Bathukamma is a Famous Festival of:

Ans: तेलंगाना /Telangana

- बथुकम्मा तेलंगाना का एक रंगीन और जीवंत त्योहार है।
- Bathukamma is a colourful and vibrant festival of Telangana.
- यह महिलाओं द्वारा मनाया जाता है, फूलों के साथ जो प्रत्येक क्षेत्र में विशेष रूप से उगते हैं।
- It is celebrated by women, with flowers that grow exclusively in each region.

5. लाई हरोबा एक कर्मकांड का त्योहार है:

Lai Haraoba is a ritualistic festival of:

Ans: मणिपुर/ Manipur

 लाई-हाराओबा मणिपुर का एक लोकप्रिय त्योहार है, जो पारंपिरक देवताओं और पूर्वजों की पूजा से जुड़ा है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- Lai-Haraoba is a popular festival of Manipur, which is associated with the worship of traditional deities and ancestors.
- उनमें से सबसे प्रसिद्ध मोइरांग के शासक देवता थांगजिंग हैं।
- Among them, the most famous is Thangjing, the ruling deity of Moirang.

6. छपरा कुट महोत्सव में मनाया जाता है:

Chapchar Kut Festival is celebrated in:

Ans: मिजोरम /Mizoram

- चपचार कुट भारत के मिजोरम का एक त्योहार है।
- The Chapchar Kut is a festival of Mizoram, India.
- यह मार्च के दौरान उनके सबसे कठिन कार्य झूम ऑपरेशन यानी जंगल-सफ़ाई (जलने के अवशेषों को साफ़ करना) के पूरा होने के बाद मनाया जाता है।
- It is celebrated during March after the completion of their most arduous task of jhum operation i.e., jungle-clearing (clearing of the remnants of burning).
- यह एक वसंत उत्सव है जिसे बड़े ही हर्ष और उल्लास के साथ मनाया जाता है।
- It is a spring festival celebrated with great favour and gaiety.

7. संगई और शिरुई लिली के प्रसिद्ध त्योहार हैं:

Sangai and Shirui Lily are the famous festivals of:

Ans: मणिपुर /Manipur

- शिरुई लिली महोत्सव मणिपुर के राज्य पुष्प का जश्न मनाता है।
- The Shirui Lily Festival celebrates the State Flower of Manipur.
- यह आयोजन राज्य में टिकाऊ और जिम्मेदार पर्यटन को विकसित करने और लागू करने के मणिपुर पर्यटन के प्रयासों का एक हिस्सा है
- The event is a part of Manipur Tourism's efforts to develop and implement sustainable and responsible tourism in the State

8. माधवपुर मेला में मनाया जाता है:

Madhavpur Mela is observed in:

Ans: गुजरात /Gujarat

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- माधवपुर मेला गुजरात के पोरबंदर जिले के माधवपुर गाँव में प्रतिवर्ष मनाया जाने वाला एक जीवंत सांस्कृतिक कार्यक्रम है।
- Madhavpur Fair is a vibrant cultural event celebrated annually in Madhavpur village of Porbandar District, Gujarat.

9. प्रसिद्ध कला घोडा कला महोत्सव किसमें मनाया जाता है:

The Famous Kala Ghoda Arts Festival is celebrated in:

Ans: मुंबई /Mumbai

- काला घोड़ा कला महोत्सव एक वार्षिक उत्सव है, जो नौ दिनों तक चलता है, जो भारत के दक्षिण मुंबई के काला घोड़ा क्षेत्र में हमेशा फरवरी के पहले शनिवार को शुरू होता है और फरवरी के दूसरे रविवार को समाप्त होता है।
- The Kala Ghoda Arts Festival is an annual festival, nine days long, commencing always on the first Saturday of February and closing is always on the second Sunday in February, in the Kala Ghoda area of South Mumbai, India.

10. फ्लेमिंगो महोत्सव किस राज्य में आयोजित किया जाता है?

Flamingo Festival is organised in which State?

Ans: आंध्र प्रदेश /Andhra Pradesh

- आंध्र प्रदेश के नेल्लोर जिले में स्थित नेलपट्टू पक्षी अभयारण्य के पास पुलिकट झील पर पर्यटन को बढावा देने के लिए हर साल फ्लेमिंगो उत्सव मनाया जाता है।
- Every year the Flamingo festival is celebrated to promote tourism at the Pulicat Lake near the Nellapattu Bird Sanctuary located in the Nellore district of Andhra Pradesh.

11. डेजर्ट फेस्टिवल, राजस्थान में एक वार्षिक कार्यक्रम जो स्थानीय लोक कलाओं और संस्कृति, एरोबेटिक्स, ऊंट दौड को प्रदर्शित करता है

The Desert Festival, an annual event in Rajasthan that displays local folk arts and culture, aerobatics, camel races, is held at

Ans: जैसलमेर /Jaisalmer

- डेजर्ट फेस्टिवल, राजस्थान का एक वार्षिक कार्यक्रम, जो स्थानीय लोक कला और संस्कृति, एरोबेटिक्स, ऊंट दौड़ को प्रदर्शित करता है, राजस्थान के जैसलमेर में आयोजित किया जाता है।
- The Desert Festival, an annual event in Rajasthan, that displays local folk arts and culture, aerobatics, camel races, is held at Jaisalmer of Rajasthan.

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- यह अधिकतर फरवरी माह में मनाया जाता है।
- It is mostly celebrated in the month of February.

12. असम में अहटगुरी के लिए प्रसिद्ध है -

Ahatguri in Assam is famous for -

Ans: भैंसों की लड़ाई /Buffalo fighting

- अहातगुरी एक लोकप्रिय स्थान माना जाता है जहां 1972 से बड़े टूर्नामेंटों में भैंसों की लड़ाई होती आ रही है।
- Ahatguri is known to be a popular place where buffalo fights have been taking place in large tournaments since 1972.
- तमिलनाडु द्वारा जल्लीकातु आयोजित करने से उत्साहित आयोजक जनवरी में असम में भैंसों की लड़ाई की तैयारी कर रहे हैं।
- Emboldened by Tamil Nadu holding Jallikatu, organizers are preparing for a buffalo fight in January in Assam.

13. कंबाला	राज्य में आयोजित एक पारंपरिक भैंस दौड़ है	
Kambala is a tra	nditional buffalo race held in the State of	
•		

Ans: कर्नाटक /Karnataka

- कंबाला (या कंबाला/कंबुला) दक्षिण-पश्चिमी भारतीय राज्य कर्नाटक में आयोजित होने वाली एक वार्षिक भैंस दौड़ है।
- Kambala (or Kambla/Kambula) is an annual buffalo race held in the southwestern Indian state of Karnataka.

14. कौन सा राज्य वार्षिक सूरजकुंड शिल्प मेले की मेजबानी करता है?

Which state hosts the annual Surajkund crafts fair?

Ans: हरियाणा / Haryana

- सूरजकुंड मेला भारत के हरियाणा राज्य में आयोजित होने वाला एक वार्षिक शिल्प मेला है।
- Surajkund Mela is an annual craft fair conducted in the Indian state of Haryana.

15. अटला ताड़ी किस राज्य का त्योहार है?

Atla Taddi is a festival of which State?

Ans: आंध्र प्रदेश /Andhra Pradesh

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- अटला तड्डे आंध्र प्रदेश की अविवाहित और विवाहित हिंदू महिलाओं द्वारा पित पाने या अपने पितयों के स्वास्थ्य और लंबे जीवन के लिए मनाया जाने वाला एक पारंपरिक त्योहार है।
- Atla Tadde is a traditional festival celebrated by both unmarried and married Hindu women of Andhra Pradesh for getting a husband or for the health and long life of their husbands.

16. सोनपुर, सबसे बड़े पशु मेलों में से एक का स्थान निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है? Sonepur, the venue of one of the largest cattle fairs is located in which of the following states?

Ans: बिहार/Bihar

- सोनपुर बिहार में पटना के पास गंडक नदी के तट पर स्थित एक शहर है।
- Sonepur is a town situated on the bank of river Gandak near Patna in Bihar.
- यह भारत के सबसे बड़े पशु मेले के लिए प्रसिद्ध है जिसे पवित्र नदी गंगा और गंडक के संगम पर आयोजित सोनपुर मेले के नाम से जाना जाता है।
- It is famous for largest cattle fair in India known as The Sonepur Mela held on the confluence of holy river Ganges and Gandak.

17. With which festival, Jallikattu is associated? जल्लीकडू का संबंध किस त्योहार से है?

Ans: पोंगल /Pongal

- जल्लीकट्टू आमतौर पर भारतीय राज्य तमिलनाडु में मट्टू पोंगल के दिन पोंगल उत्सव के एक भाग के रूप
- Jallikattu is typically practiced in the Indian state of Tamil Nadu as a part of Pongal celebrations on Mattu Pongal day.
- यह प्रतिवर्ष जनवरी में होता है।
- It occurs annually in January.

18. बाली जात्रा उत्सव किस शहर में प्रसिद्ध है? Which city is famous for Bali Jatra festival?

Ans: कटक /Cuttack

• बाली यात्रा एक त्योहार है जो ओडिशा के समृद्ध समुद्री इतिहास की याद दिलाता है और पूरे राज्य में मनाया जाता है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- Bali Yatra is a festival that commemorates the rich maritime history of Odisha and is celebrated throughout the state.
- कटक ओडिशा की वाणिज्यिक राजधानी भी है जो शहर में और उसके आसपास बड़ी संख्या में व्यापारिक और व्यावसायिक घरानों की मेजबानी करती है।
- Cuttack is also the commercial capital of Odisha which hosts a large number of trading and business houses in and around the city.

19. भारत में प्रसिद्ध फ़ारसी त्योहार नौरोज़ की शुरुआत किसने की? Who introduced the famous Persian festival of Nauroj in India?

Ans: बलबन/Balban

- बलबन पहला शासक था जिसने भारत में प्रसिद्ध फ़ारसी त्योहार नौरोज़ की शुरुआत की।
- Balban was the first ruler who introduced the famous Persian festival Nauroj in India.
- उसने फ़ारसी रीति-रिवाज़ सिजादा और पाइबोस शुरू किये।
- He started Persian customs Sijada and Paibos.

20. गोची महोत्सव	में मनाया जाता है।
Gochi Festival is	celebrates in

Ans: हिमाचल प्रदेश /Himachal Pradesh

- 'गोची' उत्सव हिमाचल प्रदेश में मनाया जाता है।
- 'Gochi' festival is celebrated in Himachal Pradesh.
- इसे गोत्सी भी कहा जाता है.
- It is also called Gotsi.

21. गुग्गा नामी भारत के किस राज्य में मनाया जाता है?

Gugga Naumi is celebrated in which state of India?

Ans: हरियाणा /Haryana

- गुग्गा नौमी उत्सव पूरे हरियाणा में भादों माह में मनाया जाता है।
- Gugga Naumi festival is celebrated all over Haryana in the lunar month of Bhadon.
- यह नाग पूजा से जुड़ा है और अगस्त-सितंबर में मनाया जाता है।
- It is connected with snake worship and is observed in August-September.

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

22. लोकरंग त्योहार भारत के किस राज्य में मनाया जाता है?

Lokrang festival is celebrated in which state of India?

Ans: मध्य प्रदेश /Madhya Pradesh

- लोकरंग महोत्सव हर साल 26 जनवरी को मनाया जाता है।
- The Lokrang Festival is celebrated on 26th January every year.
- यह 5 दिनों तक मनाया जाता है
- It is celebrated for 5 days.
- मध्य प्रदेश आदिवासी लोक कला अकादमी इस कार्यक्रम का आयोजन करती है।
- The Madhya Pradesh Adivasi Lok Kala Academy organizes the event.

23. योसंग किस राज्य में मनाया जाता है?

Yaoshang celebrates in which state?

Ans: मणिपुर /Manipur

- याओसांग वसंत ऋतु में मणिपुर में आयोजित होने वाला पांच दिवसीय त्योहार है, जो लाम्डा (फरवरी-मार्च) महीने की पूर्णिमा के दिन शुरू होता है।
- Yaosang is a five-day festival held in Manipur in spring, beginning on the full moon day of the month of Lamda (February March).
- यह मैतेई स्वदेशी प्रथा है।
- It is Meitei indigenous practices.
- यह मणिपुर का सबसे महत्वपूर्ण त्योहार माना जाता है।
- It is considered to be Manipur's most important festival.

Raja Parba is celebrates in	<mark>24. राजा परबा को</mark> ॒	में मनाया जाता है।
	Raja Parba is cel	ebrates in

Ans: ओडिशा/ Odisha

- राजा परबा, जिसे मिथुन संक्रांति के नाम से भी जाना जाता है, भारत के ओडिशा में मनाया जाने वाला नारीत्व का तीन दिवसीय त्योहार है।
- Raja Parba, also known as Mithuna Sankranti, is a three-day-long festival of womanhood celebrated in Odisha, India.
- त्योहार का दूसरा दिन मिथुन के सौर माह की शुरुआत का प्रतीक है, जिससे बारिश का मौसम शुरू होता है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

• The second day of the festival signifies beginning of the solar month of Mithuna from, which the season of rains starts.

25. बोनालू	्में मनाया जाता है।
Bonalu is celebrat	es in
Ans: तेलंगाना /Telan	gana

- बोनालू एक हिंदू त्योहार है जहां देवी महाकाली की पूजा की जाती है।
- Bonalu is a Hindu Festival where Goddess Mahakali is worshiped.
- यह कामारेड्डी जिले और जुड़वां शहरों हैदराबाद/सिकंदराबाद और भारत के तेलंगाना राज्य के अन्य हिस्सों में मनाया जाने वाला एक वार्षिक त्योहार है।
- It is an annual festival celebrated in Kamareddy District and twin Cities Hyderabad/ Secunderabad and other parts of Telangana state, India.
- बोनालु आमतौर पर आषाढ़ मास के दौरान मनाया जाता है जो जुलाई/अगस्त में पड़ता है।
- Bonalu is celebrated usually during Ashada Masam that falls in July/August.

26. खारची पूजा	में मनाई जाती है
Kharchi Puja celel	brates in
A FITTE /T. '	

Ans: त्रिपुरा /Tripura

- खर्ची पूजा भारत के त्रिपुरा का एक हिंदू त्योहार है।
- Kharchi Puja is a Hindu festival from Tripura, India.
- जुलाई या अगस्त में अगरतला में आयोजित इस त्यौहार में त्रिपुरी लोगों के राजवंश देवता बनाने वाले चौदह देवताओं की पूजा शामिल है।
- Performed in Agartala in July or August, the festival involves the worship of the fourteen gods forming the dynasty deity of the Tripuri people.
- खारची पूजा त्रिपुरा में सबसे लोकप्रिय त्योहारों में से एक है।
- Kharchi Puja is one of the most popular festivals in Tripura.

27. नबना	में मनाया जाता है
Nabanna is o	bserved in
Anc: पश्चिम लंगा	Mest Rengal

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- बंगाली फसल उत्सव को नब्बाना कहा जाता है और यह बांग्लादेश, पश्चिम बंगाल, त्रिपुरा और असम के कुछ हिस्सों में मनाया जाता है।
- The Bengali harvest celebration is called Nabbana and it is celebrated in Bangladesh, West Bengal, Tripura, and parts of Assam.
- यह त्यौहार नृत्य, संगीत और भोजन के साथ मनाया जाता है।
- The festival is celebrated with dance, music, and food.

28. अंबुबाची उत्सव किस मंदिर द्वारा आयोजित किया जाता है? Ambubachi festival is organized by which temple?

Ans: कामाख्या मंदिर, असम /Kamakhya Temple, Assam

- अंबुबाची मेला जून के महीने में कामाख्या मंदिर में मनाया जाता है।
- Ambubachi Mela is celebrated at Kamakhya Temple in the month of June.
- यह पूर्वी भारत की सबसे बड़ी सभाओं में से एक है।
- It is one of the biggest congregations in eastern India.
- ऐसी मान्यता है कि कामाख्या मातृ पंथ, शक्ति का प्रतीक है।
- It is the belief that Kamakhya embodies the mother cult, the Shakti.
- अम्बुबाची का अर्थ जल से बोला जाता है।
- The meaning of Ambubachi is spoken with water.

29. हेमिस उत्सव	्राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में मनाया जाता है।
The Hemis festival is cele	brated in the state/union territory of

Ans: लद्दाख /Ladakh

- हेमिस उत्सव लद्दाख में मनाया जाता है।
- Hemish festival is celebrated in Ladakh.
- यह हर साल गुरु पद्मसंभव की जयंती पर मनाया जाता है।
- It is celebrated every year on the birth anniversary of Guru Padmasambhava.
- बुद्ध के पुनर्जन्म का प्रतिनिधित्व करने वाला नृत्य महोत्सव विश्व प्रसिद्ध है।
- The Dance Festival is world-famous representing the reincarnation of Buddha.

30. "थाई पूसम", किस भारतीय राज्य में मनाया जाने वाला एक धार्मिक त्योहार है? "Thai Poosam", a religious festival celebrated in which Indian State?

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

Ans: तमिलनाडु /Tamil Nadu

- People of Tamil Nadu celebrate the 'Thai Poosam' festival, which is dedicated for the worship of the Tamil God Lord Muruga.
- तिमलनाडु के लोग 'थाई पूसम' त्योहार मनाते हैं, जो तिमल देवता भगवान मुरुगा की पूजा के लिए समर्पित है।

31. बाणेश्वर मेला राजस्थान के किस मंदिर द्वारा आयोजित किया जाता है?

Baneshwar Fair is organized by which temple of Rajasthan?

Ans: डूंगरपुर महादेव मंदिर, राजस्थान /Dungarpur Mahadev Temple, Rajasthan

- बाणेश्वर मेला डूंगरपुर के बाणेश्वर मंदिर में आयोजित एक लोकप्रिय आदिवासी त्योहार है।
- Baneshwar Fair is a popular tribal festival held in the Baneshwar Temple of Dungarpur.
- फरवरी माह की पूर्णिमा या माघ शुक्ल पूर्णिमा के दिन आयोजित होने वाला यह त्योहार बड़ी संख्या में पर्यटकों को आकर्षित करता है।
- This festival, held on the full moon day of February or Magh Shukla Purnima, attracts a large number of tourists.

32. गंगासागर मेला प्रतिवर्ष किस भारतीय राज्य में आयोजित किया जाता है?

Gangasagar Fair is held annually in which Indian state?

West Bengal

- गंगा सागर मेला भारत का एक धार्मिक त्योहार है जो भारत के पश्चिम बंगाल राज्य में सागरद्वीप (सागर द्वीप) पर मनाया जाता है।
- The Ganga Sagar Mela is a religious festival of India celebrated on Sagardwip (Sagar Island) in West Bengal state India.

33. पुष्कर मेला भारत के किस राज्य में आयोजित किया जाता है?

Pushkar Fair is organized in which Indian state?

Ans: राजस्थान /Rajasthan

- पुष्कर मेला भारत के सबसे बड़े पशु (ऊँट) मेले में से एक है।
- Pushkar fair is one of India's biggest cattle (camel) fair.
- पुष्कर मेले को पुष्कर ऊँट मेला या स्थानीय स्तर पर कार्तिक मेला भी कहा जाता है।
- Pushkar fair is also known as Pushkar Camel Fair or locally Kartik Fair.

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- यह एक वार्षिक मेला है जिसे कार्तिक मेला या पुष्कर का मेला भी कहा जाता है।
- It is an annual fair that is also known as Kartik Mela or Pushkar ka Mela.

34. नौचंदी मेला, एक वार्षिक मेला किस भारतीय शहर में आयोजित किया जाता है? Nauchandi Fair, an annual fair is held in which Indian city?

Ans: मेरठ, उत्तर प्रदेश /Meerut, Uttar Pradesh

- नौचंदी मेला मेरठ के नौचंदी मैदान में आयोजित होने वाला एक वार्षिक मेला है।
- The Nauchandi Mela is an annual fair held at Nauchandi Ground in Meerut.
- यह मेला लगभग एक महीने तक चलता है और इसका आयोजन मेरठ नगर निगम द्वारा किया जाता है।
- The fair stretches for about a month and is organized by the Municipal Corporation of Meerut.
- यह आमतौर पर होली के बाद दूसरे रविवार को शुरू होता है।
- It generally starts on the second Sunday after Holi.

35. त्रिशूर पूरम का आयोजन केरल के किस मंदिर द्वारा किया जाता है? Thrissur Pooram is organized by which Kerala's temple?

Ans: वडक्कुनाथन मंदिर/ Vadakkunnathan Temple

- त्रिशूर पूरम हर साल पूरम दिन पर त्रिशूर के वडक्कुनाथन (शिव) मंदिर में आयोजित किया जाता है वह दिन जब मलयालम कैलेंडर के मेडम महीने में चंद्रमा पूरम तारे के साथ उगता है।
- Thrissur Pooram is held at the Vadakkunnathan (Shiva) Temple in Thrissur every year on the Pooram day—the day when the moon rises with the Pooram star in the Malayalam Calendar month of Medam.

36. कुम्भ मेला 12 वर्ष में एक बार किन चार शहरों में लगता है?

In which four cities, was the Kumbh Mela held in once in 12 years?

Ans: इलाहाबाद, हरिद्वार, उज्जैन और नासिक /Allahabad, Haridwar, Ujjain and Nashik

- कुंभ मेला लगभग 12 वर्षों के चक्र में, बृहस्पित (बृहस्पित) द्वारा पूरी की गई प्रत्येक क्रांति का जश्न मनाने के लिए, चार नदी-तटीय तीर्थ स्थलों पर मनाया जाता है: प्रयागराज (गंगा-यमुना-सरस्वती नदियों का संगम), हिरद्वार (गंगा), नासिक (गोदावरी), और उज्जैन (शिप्रा)।
- Kumbh Mela is celebrated in a cycle of approximately 12 years, to celebrate every revolution Brihaspati (Jupiter) completes, at four river-bank pilgrimage sites:

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

Prayagraj (Ganges-Yamuna-Sarasvati rivers confluence), Haridwar (Ganges), Nashik (Godavari), and Ujjain (Shipra).

37. गणेश चतुर्थी को सार्वजनिक उत्सव के रूप में शुरू करने का श्रेय किसे दिया जाता है? Who is credited with starting Ganesh Chaturthi as a public festival?

Ans: बाल गंगाधर तिलक /Bal Gangadhar Tilak

- राष्ट्रवादी और स्वतंत्रता सेनानी बाल गंगाधर तिलक वह व्यक्ति थे जिन्होंने निजी, घरेलू गणेश चतुर्थी उत्सव को वर्तमान कार्निवल में बदल दिया।
- Nationalist and freedom fighter Bal Gangadhar Tilak was the man who turned the private, household Ganesh Chathurthi celebration into the present day carnival.

38. गुजरात में अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव	महीने में आयोजित किया जाता है।
The International Kite Festival in Guja	arat is held in the month of
Ans: जनवरी /Ianuary	

- गुजरात में अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव प्रत्येक वर्ष जनवरी महीने में मकर संक्रांति के दौरान आयोजित किया जाता है।
- The International Kite Festival in Gujarat is held in the month of January of each year during the Makar Sankranti.
- यह तिथि सर्दियों के अंत और गुजरात क्षेत्र के किसानों के लिए अधिक अच्छे मौसम की वापसी का प्रतीक है।
- This date marks the end of winter and the return of more clement weather for farmers of the Gujarat region.

39. "नुआ खाई - एक फसल उत्सव" मुख्य रूप से किस भारतीय राज्य में मनाया जाता है? "Nua Khai - a harvest festival" is mainly celebrated in which Indian state? Ans: ओडिशा /Odisha

- "नुआ खाई एक फसल उत्सव" मुख्य रूप से ओडिशा में मनाया जाता है।
- "Nua Khai a harvest festival" is mainly celebrated in Odisha.
- यह त्योहार हिंदू कैलेंडर के अनुसार भाद्रपद (अगस्त-सितंबर) महीने के शुक्ल पक्ष के पांचवें दिन मनाया जाता है।
- The festival is celebrated on the fifth day of the bright fortnight of the month of Bhadrapada (August-September) according to the Hindu calendar.

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

40. हॉर्नबिल उत्सव भारत के किस राज्य में मनाया जाता है?

Hornbill festival is celebrated in which Indian state?

Ans: नागालैंड /Nagaland

- हॉर्निबल महोत्सव पूर्वोत्तर भारत के नागालैंड में हर साल 1 से 10 दिसंबर तक आयोजित होने वाला उत्सव है।
- The Hornbill Festival is a celebration held every year from 1 to 10 December, in Nagaland, Northeast India.
- इसे 'त्योहारों का त्योहार' भी कहा जाता है।
- It is also called the 'Festival of Festivals'.

41. मोत्सु त्यौहार भारत के किस राज्य में मनाया जाता है?

In which state of India is the Moatsu festival celebrated?

Ans: नागालैंड /Nagaland

- मोत्सु भारत के नागालैंड के एओ लोगों द्वारा मनाया जाने वाला एक त्योहार है।
- Moatsü is a festival celebrated by the Ao people of Nagaland, India.
- मोत्सु भारत के नागालैंड के एओ लोगों द्वारा मनाया जाने वाला एक त्योहार है।
- It is celebrated in the first week of May every year.
- एओस बुआई हो जाने के बाद मोत्सु मोंग का निरीक्षण करते हैं।
- The Aos observe Moatsü Mong after the sowing is done.

42. खासी महोत्सव, वांगला महोत्सव और रानीकोर किस भारतीय राज्य के प्रसिद्ध त्यौहार हैं? Khasi Festival, Wangala Festival, and Ranikor are famous festivals of which Indian state?

Ans: मेघालय /Meghalaya

- मेघालय में खासी महोत्सव, वांगला महोत्सव और रानीकोर मनाया जाता है।
- Khasi Festival, Wangala Festival, and Ranikor are celebrated in Meghalaya.
- मेघालय में खासी महोत्सव, वांगला महोत्सव और रानीकोर मनाया जाता है।
- Wangala Festival of Meghalaya is a most popular festival among the Garos of Meghalaya, India.
- वंगाला महोत्सव एक फसल उत्सव है जो उर्वरता के देवता, सालजोंग के सम्मान में आयोजित किया जाता है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

 Wangala Festival is a harvest festival held in honour of Saljong, the Sun-god of fertility.

43. भारत के किस राज्य में प्रसिद्ध नबकलेबारा त्योहार मनाया जाता है? Which Indian state has the famous Nabakalebara festival?

Ans: ओडिशा /Odisha

- नबकलेबारा उत्सव एक प्राचीन अनुष्ठान है जो ओडिशा के अधिकांश जगनाथ मंदिरों में मनाया जाता है।
- The Nabakalebara festival is an ancient ritual that is observed in most of the Jaganath temples in Odisha.
- इस उत्सव में भगवान जगन्नाथ, बलभद्र और सुभद्रा और सुदर्शन की मूर्तियों को नई मूर्तियों से बदल दिया जाता है।
- In this fest, the idols of Lord Jagannath, Balabhadra, Subhadra, and Sudarshan are replaced by new idols.

1. किस राज्य ने सितंबर - अक्टूबर के महीनों के दौरान नौ दिनों के लिए ब्रह्मोत्सव मनाया? Which state celebrated Brahmotsavam for nine days during the months of September – October?

Ans: आंध्र प्रदेश/ Andhra Pradesh

- तिरुमाला श्रीवारी ब्रह्मोत्सवम आंध्र प्रदेश के प्रतिष्ठित तिरुमाला मंदिर में मनाए जाने वाले सबसे प्रतिष्ठित और भव्य त्योहारों में से एक है।
- The Tirumala Srivari Brahmotsavam is one of the most revered and grand festivals celebrated at the iconic Tirumala Temple in Andhra Pradesh.
- यह नौ दिवसीय उत्सव हिंदू कैलेंडर में एक महत्वपूर्ण घटना है, जिसमें दुनिया भर से लाखों भक्त आते हैं।
- This nine-day extravaganza is a significant event in the Hindu calendar, drawing millions of devotees from across the globe.

2. लोसर महोत्सव कौन सा राज्य मनाता है?

Which state celebrates the Losar Festival?

Ans: अरुणाचल प्रदेश/Arunachal Pradesh

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- लद्दाख में पारंपिरक नव वर्ष 'लोसार' को कम महत्वपूर्ण समारोह में प्रतीकात्मक प्रदर्शन के साथ मनाया जाता है।
- Ladakh celebrates 'Losar' the traditional new year with symbolic performances in a low key affair.
- यह क्षेत्र में बौद्ध समुदाय द्वारा मनाया जाता है।
- It is celebrated by the Buddhist Community in the region.

3. बोहाग बिहू या रोंगाली बिहू का वसंत त्योहार नए साल में	की स्थिति में होता है।
The spring festival of Bohaag Bihu or Rongali Bihu ush	ers in the New Year in the
State of	
A see STITE / A see see	

Ans: असम /Assam

- रोंगाली बिहू त्योहार असम और भारत के उत्तरपूर्वी हिस्से में मनाया जाता है।
- Rongali Bihu festival celebrated in Assam and the northeastern part of India.
- रोंगाली बिहू, वह त्योहार जो असम में नए साल का प्रतीक है और वसंत ऋतु का स्वागत करता है।
- Rongali Bihu, the festival that marks the New Year in Assam and welcomes the spring season.

4. बथुकम्मा एक प्रसिद्ध त्योहार है:

Bathukamma is a Famous Festival of:

Ans: तेलंगाना /Telangana

- बथुकम्मा तेलंगाना का एक रंगीन और जीवंत त्योहार है।
- Bathukamma is a colourful and vibrant festival of Telangana.
- यह महिलाओं द्वारा मनाया जाता है, फूलों के साथ जो प्रत्येक क्षेत्र में विशेष रूप से उगते हैं।
- It is celebrated by women, with flowers that grow exclusively in each region.

5. लाई हरोबा एक कर्मकांड का त्योहार है:

Lai Haraoba is a ritualistic festival of:

Ans: त्रिपुरा/Tripura

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- लाई-हाराओबा मणिपुर का एक लोकप्रिय त्योहार है, जो पारंपिरक देवताओं और पूर्वजों की पूजा से जुड़ा है।
- Lai-Haraoba is a popular festival of Manipur, which is associated with the worship of traditional deities and ancestors.
- उनमें से सबसे प्रसिद्ध मोइरांग के शासक देवता थांगजिंग हैं।
- Among them, the most famous is Thangjing, the ruling deity of Moirang.

6. छपरा कुट महोत्सव में मनाया जाता है:

Chapchar Kut Festival is celebrated in:

Ans: मिजोरम /Mizoram

- चपचार कुट भारत के मिजोरम का एक त्योहार है।
- The Chapchar Kut is a festival of Mizoram, India.
- यह मार्च के दौरान उनके सबसे कठिन कार्य झूम ऑपरेशन यानी जंगल-सफ़ाई (जलने के अवशेषों को साफ़ करना) के पूरा होने के बाद मनाया जाता है।
- It is celebrated during March after the completion of their most arduous task of jhum operation i.e., jungle-clearing (clearing of the remnants of burning).
- यह एक वसंत उत्सव है जिसे बडे ही हर्ष और उल्लास के साथ मनाया जाता है।
- It is a spring festival celebrated with great favour and gaiety.

7. संगई और शिरुई लिली के प्रसिद्ध त्योहार हैं:

Sangai and Shirui Lily are the famous festivals of:

Ans: मणिपुर /Manipur

- शिरुई लिली महोत्सव मणिपुर के राज्य पुष्प का जश्न मनाता है।
- The Shirui Lily Festival celebrates the State Flower of Manipur.
- यह आयोजन राज्य में टिकाऊ और जिम्मेदार पर्यटन को विकसित करने और लागू करने के मणिपुर पर्यटन के प्रयासों का एक हिस्सा है
- The event is a part of Manipur Tourism's efforts to develop and implement sustainable and responsible tourism in the State

8. माधवपुर मेला में मनाया जाता है:

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

Madhavpur Mela is observed in:

Ans: गुजरात /Gujarat

- माधवपुर मेला गुजरात के पोरबंदर जिले के माधवपुर गाँव में प्रतिवर्ष मनाया जाने वाला एक जीवंत सांस्कृतिक कार्यक्रम है।
- Madhavpur Fair is a vibrant cultural event celebrated annually in Madhavpur village of Porbandar District, Gujarat.

9. प्रसिद्ध कला घोड़ा कला महोत्सव किसमें मनाया जाता है:

The Famous Kala Ghoda Arts Festival is celebrated in:

Ans: मुंबई /Mumbai

- काला घोड़ा कला महोत्सव एक वार्षिक उत्सव है, जो नौ दिनों तक चलता है, जो भारत के दक्षिण मुंबई के काला घोड़ा क्षेत्र में हमेशा फरवरी के पहले शनिवार को शुरू होता है और फरवरी के दूसरे रविवार को समाप्त होता है।
- The Kala Ghoda Arts Festival is an annual festival, nine days long, commencing always on the first Saturday of February and closing is always on the second Sunday in February, in the Kala Ghoda area of South Mumbai, India.

10. फ्लेमिंगो महोत्सव किस राज्य में आयोजित किया जाता है?

Flamingo Festival is organised in which State?

Ans: आंध्र प्रदेश /Andhra Pradesh

- आंध्र प्रदेश के नेल्लोर जिले में स्थित नेलपट्टू पक्षी अभयारण्य के पास पुलिकट झील पर पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए हर साल फ्लेमिंगो उत्सव मनाया जाता है।
- Every year the Flamingo festival is celebrated to promote tourism at the Pulicat Lake near the Nellapattu Bird Sanctuary located in the Nellore district of Andhra Pradesh.

11. डेजर्ट फेस्टिवल, राजस्थान में एक वार्षिक कार्यक्रम जो स्थानीय लोक कलाओं और संस्कृति, एरोबेटिक्स, ऊंट दौड़ को प्रदर्शित करता है

The Desert Festival, an annual event in Rajasthan that displays local folk arts and culture, aerobatics, camel races, is held at

Ans: जैसलमेर /Jaisalmer

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- डेजर्ट फेस्टिवल, राजस्थान का एक वार्षिक कार्यक्रम, जो स्थानीय लोक कला और संस्कृति, एरोबेटिक्स, ऊंट दौड़ को प्रदर्शित करता है, राजस्थान के जैसलमेर में आयोजित किया जाता है।
- The Desert Festival, an annual event in Rajasthan, that displays local folk arts and culture, aerobatics, camel races, is held at Jaisalmer of Rajasthan.
- यह अधिकतर फरवरी माह में मनाया जाता है।
- It is mostly celebrated in the month of February.

12. असम में अहटगुरी के लिए प्रसिद्ध है -

Ahatguri in Assam is famous for -

Ans: भैंसों की लड़ाई /Buffalo fighting

- अहातगुरी एक लोकप्रिय स्थान माना जाता है जहां 1972 से बड़े टूर्नामेंटों में भैंसों की लड़ाई होती आ रही है।
- Ahatguri is known to be a popular place where buffalo fights have been taking place in large tournaments since 1972.
- तमिलनाडु द्वारा जल्लीकातु आयोजित करने से उत्साहित आयोजक जनवरी में असम में भैंसों की लड़ाई की तैयारी कर रहे हैं।
- Emboldened by Tamil Nadu holding Jallikatu, organizers are preparing for a buffalo fight in January in Assam.

13. कंबाला	राज्य में आयोजित एक	पारंपरिक भैंस दौड़ है	
Kambala is a tradition	nal buffalo race held	l in the State of	_

Ans: कर्नाटक /Karnataka

- कंबाला (या कंबाला/कंबुला) दक्षिण-पश्चिमी भारतीय राज्य कर्नाटक में आयोजित होने वाली एक वार्षिक भैंस दौड़ है।
- Kambala (or Kambla/Kambula) is an annual buffalo race held in the southwestern Indian state of Karnataka.

14. कौन सा राज्य वार्षिक सूरजकुंड शिल्प मेले की मेजबानी करता है?

Which state hosts the annual Surajkund crafts fair?

Ans: हरियाणा / Haryana

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- सूरजकुंड मेला भारत के हरियाणा राज्य में आयोजित होने वाला एक वार्षिक शिल्प मेला है।
- Surajkund Mela is an annual craft fair conducted in the Indian state of Haryana.

15. अटला ताड़ी किस राज्य का त्योहार है?

Atla Taddi is a festival of which State?

Ans: आंध्र प्रदेश /Andhra Pradesh

- अटला तड्डे आंध्र प्रदेश की अविवाहित और विवाहित हिंदू महिलाओं द्वारा पित पाने या अपने पितयों के स्वास्थ्य और लंबे जीवन के लिए मनाया जाने वाला एक पारंपिरक त्योहार है।
- Atla Tadde is a traditional festival celebrated by both unmarried and married Hindu women of Andhra Pradesh for getting a husband or for the health and long life of their husbands.

16. सोनपुर, सबसे बड़े पशु मेलों में से एक का स्थान निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है? Sonepur, the venue of one of the largest cattle fairs is located in which of the following states?

Ans: बिहार/Bihar

- सोनपुर बिहार में पटना के पास गंडक नदी के तट पर स्थित एक शहर है।
- Sonepur is a town situated on the bank of river Gandak near Patna in Bihar.
- यह भारत के सबसे बड़े पशु मेले के लिए प्रसिद्ध है जिसे पवित्र नदी गंगा और गंडक के संगम पर आयोजित सोनपुर मेले के नाम से जाना जाता है।
- It is famous for largest cattle fair in India known as The Sonepur Mela held on the confluence of holy river Ganges and Gandak.

17. With which festival, Jallikattu is associated?

जल्लीकट्टू का संबंध किस त्योहार से है?

Ans: पोंगल /Pongal

- जल्लीकडू आमतौर पर भारतीय राज्य तमिलनाडु में मट्टू पोंगल के दिन पोंगल उत्सव के एक भाग के रूप में प्रचलित है।
- Jallikattu is typically practiced in the Indian state of Tamil Nadu as a part of Pongal celebrations on Mattu Pongal day.

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- यह प्रतिवर्ष जनवरी में होता है।
- It occurs annually in January.

18. बाली जात्रा उत्सव किस शहर में प्रसिद्ध है?

Which city is famous for Bali Jatra festival?

Ans: कटक /Cuttack

- बाली यात्रा एक त्योहार है जो ओडिशा के समृद्ध समुद्री इतिहास की याद दिलाता है और पूरे राज्य में मनाया जाता है।
- Bali Yatra is a festival that commemorates the rich maritime history of Odisha and is celebrated throughout the state.
- कटक ओडिशा की वाणिज्यिक राजधानी भी है जो शहर में और उसके आसपास बड़ी संख्या में व्यापारिक और व्यावसायिक घरानों की मेजबानी करती है।
- Cuttack is also the commercial capital of Odisha which hosts a large number of trading and business houses in and around the city.

19. भारत में प्रसिद्ध फ़ारसी त्योहार नौरोज़ की शुरुआत किसने की? Who introduced the famous Persian festival of Nauroj in India?

Ans: बलबन/Balban

- बलबन पहला शासक था जिसने भारत में प्रसिद्ध फ़ारसी त्योहार नौरोज़ की शुरुआत की।
- Balban was the first ruler who introduced the famous Persian festival Nauroj in India.
- उसने फ़ारसी रीति-रिवाज़ सिजादा और पाइबोस शुरू किये।
- He started Persian customs Sijada and Paibos.

20. गोची महोत्सव _	में मनाया जाता है।
Gochi Festival is o	celebrates in
Ans: हिमाचल प्रदेश /	Himachal Pradesh

- 'गोची' उत्सव हिमाचल प्रदेश में मनाया जाता है।
- 'Gochi' festival is celebrated in Himachal Pradesh.

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- इसे गोत्सी भी कहा जाता है.
- It is also called Gotsi.

21. गुग्गा नामी भारत के किस राज्य में मनाया जाता है?

Gugga Naumi is celebrated in which state of India?

Ans: हरियाणा /Haryana

- गुग्गा नौमी उत्सव पूरे हरियाणा में भादों माह में मनाया जाता है।
- Gugga Naumi festival is celebrated all over Haryana in the lunar month of Bhadon.
- यह नाग पूजा से जुड़ा है और अगस्त-सितंबर में मनाया जाता है।
- It is connected with snake worship and is observed in August-September.

22. लोकरंग त्योहार भारत के किस राज्य में मनाया जाता है?

Lokrang festival is celebrated in which state of India?

Ans: मध्य प्रदेश /Madhya Pradesh

- लोकरंग महोत्सव हर साल 26 जनवरी को मनाया जाता है।
- The Lokrang Festival is celebrated on 26th January every year.
- यह 5 दिनों तक मनाया जाता है
- It is celebrated for 5 days.
- मध्य प्रदेश आदिवासी लोक कला अकादमी इस कार्यक्रम का आयोजन करती है।
- The Madhya Pradesh Adivasi Lok Kala Academy organizes the event.

23. योसंग किस राज्य में मनाया जाता है?

Yaoshang celebrates in which state?

Ans: मणिपुर /Manipur

- याओसांग वसंत ऋतु में मणिपुर में आयोजित होने वाला पांच दिवसीय त्योहार है, जो लाम्डा (फरवरी-मार्च) महीने की पूर्णिमा के दिन शुरू होता है।
- Yaosang is a five-day festival held in Manipur in spring, beginning on the full moon day of the month of Lamda (February – March).
- यह मैतेई स्वदेशी प्रथा है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- It is Meitei indigenous practices.
- यह मणिपुर का सबसे महत्वपूर्ण त्योहार माना जाता है।
- It is considered to be Manipur's most important festival.

24. राजा परबा को	_ में मनाया जाता है।		
Raja Parba is celebrates in			
Ans: ओडिशा/ Odisha			

राजा परबा, जिसे मिथुन संक्रांति के नाम से भी जाना जाता है, भारत के ओडिशा में मनाया जाने वाला नारीत्व का तीन दिवसीय त्योहार है।

Raja Parba, also known as Mithuna Sankranti, is a three-day-long festival of womanhood celebrated in Odisha, India.

त्योहार का दूसरा दिन मिथुन के सौर माह की शुरुआत का प्रतीक है, जिससे बारिश का मौसम शुरू होता है। The second day of the festival signifies beginning of the solar month of Mithuna from, which the season of rains starts.

25. बोनालू	_ में मनाया जाता है।			
Bonalu is celebrates in				
Ans: तेलंगाना /Telar	าธุลทุล			

- बोनालू एक हिंदू त्योहार है जहां देवी महाकाली की पूजा की जाती है।
- Bonalu is a Hindu Festival where Goddess Mahakali is worshiped.
- यह कामारेड्डी जिले और जुड़वां शहरों हैदराबाद/सिकंदराबाद और भारत के तेलंगाना राज्य के अन्य हिस्सों में मनाया जाने वाला एक वार्षिक त्योहार है।
- It is an annual festival celebrated in Kamareddy District and twin Cities Hyderabad/ Secunderabad and other parts of Telangana state, India.
- बोनालु आमतौर पर आषाढ़ मास के दौरान मनाया जाता है जो जुलाई/अगस्त में पड़ता है।
- Bonalu is celebrated usually during Ashada Masam that falls in July/August.

26. खारची पूजा	में मनाई जाती है		
Kharchi Puja celebrates in			
Ans: त्रिपुरा /Tripura			

• खर्ची पूजा भारत के त्रिपुरा का एक हिंदू त्योहार है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

- Kharchi Puja is a Hindu festival from Tripura, India.
- जुलाई या अगस्त में अगरतला में आयोजित इस त्यौहार में त्रिपुरी लोगों के राजवंश देवता बनाने वाले चौदह देवताओं की पूजा शामिल है।
- Performed in Agartala in July or August, the festival involves the worship of the fourteen gods forming the dynasty deity of the Tripuri people.
- खारची पूजा त्रिपुरा में सबसे लोकप्रिय त्योहारों में से एक है।
- Kharchi Puja is one of the most popular festivals in Tripura.

27. नबना	में मनाया जाता है		
Nabanna is observed in			
Ans: पश्चिम बंगा	ল /West Bengal		

- बंगाली फसल उत्सव को नब्बाना कहा जाता है और यह बांग्लादेश, पश्चिम बंगाल, त्रिपुरा और असम के कुछ हिस्सों में मनाया जाता है।
- The Bengali harvest celebration is called Nabbana and it is celebrated in Bangladesh, West Bengal, Tripura, and parts of Assam.
- यह त्यौहार नृत्य, संगीत और भोजन के साथ मनाया जाता है।
- The festival is celebrated with dance, music, and food.

28. अंबुबाची उत्सव किस मंदिर द्वारा आयोजित किया जाता है?

Ambubachi festival is organized by which temple?

Ans: कामाख्या मंदिर, असम /Kamakhya Temple, Assam

- अंबुबाची मेला जून के महीने में कामाख्या मंदिर में मनाया जाता है।
- Ambubachi Mela is celebrated at Kamakhya Temple in the month of June.
- यह पूर्वी भारत की सबसे बड़ी सभाओं में से एक है।
- It is one of the biggest congregations in eastern India.
- ऐसी मान्यता है कि कामाख्या मातृ पंथ, शक्ति का प्रतीक है।
- It is the belief that Kamakhya embodies the mother cult, the Shakti.
- अम्बुबाची का अर्थ जल से बोला जाता है।
- The meaning of Ambubachi is spoken with water.

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

29. हेमिस उत्सव	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में मनाया जाता है।			
The Hemis festival is celebrated in the state/union territory of				
Anc: लहाख /Ladakh				

- हेमिस उत्सव लद्दाख में मनाया जाता है।
- Hemish festival is celebrated in Ladakh.
- यह हर साल गुरु पद्मसंभव की जयंती पर मनाया जाता है।
- It is celebrated every year on the birth anniversary of Guru Padmasambhava.
- बुद्ध के पुनर्जन्म का प्रतिनिधित्व करने वाला नृत्य महोत्सव विश्व प्रसिद्ध है।
- The Dance Festival is world-famous representing the reincarnation of Buddha.

30. "थाई पूसम", किस भारतीय राज्य में मनाया जाने वाला एक धार्मिक त्योहार है? "Thai Poosam", a religious festival celebrated in which Indian State? Ans: तमिलनाडु /Tamil Nadu

- People of Tamil Nadu celebrate the 'Thai Poosam' festival, which is dedicated for the worship of the Tamil God Lord Muruga.
- तिमलनाडु के लोग 'थाई पूसम' त्योहार मनाते हैं, जो तिमल देवता भगवान मुरुगा की पूजा के लिए समर्पित है।

31. बाणेश्वर मेला राजस्थान के किस मंदिर द्वारा आयोजित किया जाता है? Baneshwar Fair is organized by which temple of Rajasthan?

Ans: डूंगरपुर महादेव मंदिर, राजस्थान /Dungarpur Mahadev Temple, Rajasthan

- बाणेश्वर मेला ड्रंगरपुर के बाणेश्वर मंदिर में आयोजित एक लोकप्रिय आदिवासी त्योहार है।
- Baneshwar Fair is a popular tribal festival held in the Baneshwar Temple of Dungarpur.
- फरवरी माह की पूर्णिमा या माघ शुक्ल पूर्णिमा के दिन आयोजित होने वाला यह त्योहार बड़ी संख्या में पर्यटकों को आकर्षित करता है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

This festival, held on the full moon day of February or Magh Shukla Purnima, attracts a large number of tourists.

32. गंगासागर मेला प्रतिवर्ष किस भारतीय राज्य में आयोजित किया जाता है?

Gangasagar Fair is held annually in which Indian state?

Ans: राजस्थान/Rajasthan

- गंगा सागर मेला भारत का एक धार्मिक त्योहार है जो भारत के पश्चिम बंगाल राज्य में सागरद्वीप (सागर द्वीप) पर मनाया जाता है।
- The Ganga Sagar Mela is a religious festival of India celebrated on Sagardwip (Sagar Island) in West Bengal state India.

33. पुष्कर मेला भारत के किस राज्य में आयोजित किया जाता है?

Pushkar Fair is organized in which Indian state?

Ans: राजस्थान /Rajasthan

- पुष्कर मेला भारत के सबसे बड़े पशु (ऊँट) मेले में से एक है।
- Pushkar fair is one of India's biggest cattle (camel) fair.
- पुष्कर मेले को पुष्कर ऊँट मेला या स्थानीय स्तर पर कार्तिक मेला भी कहा जाता है।
- Pushkar fair is also known as Pushkar Camel Fair or locally Kartik Fair.
- यह एक वार्षिक मेला है जिसे कार्तिक मेला या पुष्कर का मेला भी कहा जाता है।
- It is an annual fair that is also known as Kartik Mela or Pushkar ka Mela.

34. नौचंदी मेला, एक वार्षिक मेला किस भारतीय शहर में आयोजित किया जाता है? Nauchandi Fair, an annual fair is held in which Indian city?

Ans: मेरठ, उत्तर प्रदेश /Meerut, Uttar Pradesh

- नौचंदी मेला मेरठ के नौचंदी मैदान में आयोजित होने वाला एक वार्षिक मेला है।
- The Nauchandi Mela is an annual fair held at Nauchandi Ground in Meerut.
- यह मेला लगभग एक महीने तक चलता है और इसका आयोजन मेरठ नगर निगम द्वारा किया जाता है।
- The fair stretches for about a month and is organized by the Municipal Corporation of Meerut.
- यह आमतौर पर होली के बाद दूसरे रविवार को शुरू होता है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

• It generally starts on the second Sunday after Holi.

35. त्रिशूर पूरम का आयोजन केरल के किस मंदिर द्वारा किया जाता है?

Thrissur Pooram is organized by which Kerala's temple?

Ans:वडक्कुनाथन मंदिर/ Vadakkunnathan Temple

- त्रिशूर पूरम हर साल पूरम दिन पर त्रिशूर के वडक्कुनाथन (शिव) मंदिर में आयोजित किया जाता है वह दिन जब मलयालम कैलेंडर के मेडम महीने में चंद्रमा पूरम तारे के साथ उगता है।
- Thrissur Pooram is held at the Vadakkunnathan (Shiva) Temple in Thrissur every year on the Pooram day—the day when the moon rises with the Pooram star in the Malayalam Calendar month of Medam.

36. कुम्भ मेला 12 वर्ष में एक बार किन चार शहरों में लगता है?

In which four cities, was the Kumbh Mela held in once in 12 years?

Ans: इलाहाबाद, हरिद्वार, उज्जैन और नासिक /Allahabad, Haridwar, Ujjain and Nashik

- कुंभ मेला लगभग 12 वर्षों के चक्र में, बृहस्पित (बृहस्पित) द्वारा पूरी की गई प्रत्येक क्रांति का जश्न मनाने के लिए, चार नदी-तटीय तीर्थ स्थलों पर मनाया जाता है: प्रयागराज (गंगा-यमुना-सरस्वती निदयों का संगम), हिरद्वार (गंगा), नासिक (गोदावरी), और उज्जैन (शिप्रा)।
- Kumbh Mela is celebrated in a cycle of approximately 12 years, to celebrate every revolution Brihaspati (Jupiter) completes, at four river-bank pilgrimage sites: Prayagraj (Ganges-Yamuna-Sarasvati rivers confluence), Haridwar (Ganges), Nashik (Godavari), and Ujjain (Shipra).

37. गणेश चतुर्थी को सार्वजनिक उत्सव के रूप में शुरू करने का श्रेय किसे दिया जाता है? Who is credited with starting Ganesh Chaturthi as a public festival?

Ans: बाल गंगाधर तिलक /Bal Gangadhar Tilak

- राष्ट्रवादी और स्वतंत्रता सेनानी बाल गंगाधर तिलक वह व्यक्ति थे जिन्होंने निजी, घरेलू गणेश चतुर्थी उत्सव को वर्तमान कार्निवल में बदल दिया।
- Nationalist and freedom fighter Bal Gangadhar Tilak was the man who turned the private, household Ganesh Chathurthi celebration into the present day carnival.

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

38. गुजरात में अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव	महीने में आयोजित किया जाता है।		
The International Kite Festival in Gujarat is held in the month of			
Ans: जनवरी /January			

- गुजरात में अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव प्रत्येक वर्ष जनवरी महीने में मकर संक्रांति के दौरान आयोजित किया जाता है।
- The International Kite Festival in Gujarat is held in the month of January of each year during the Makar Sankranti.
- यह तिथि सर्दियों के अंत और गुजरात क्षेत्र के किसानों के लिए अधिक अच्छे मौसम की वापसी का प्रतीक है।
- This date marks the end of winter and the return of more clement weather for farmers of the Gujarat region.

39. "नुआ खाई - एक फसल उत्सव" मुख्य रूप से किस भारतीय राज्य में मनाया जाता है? "Nua Khai - a harvest festival" is mainly celebrated in which Indian state? Ans: ओडिशा /Odisha

- "नुआ खाई एक फसल उत्सव" मुख्य रूप से ओडिशा में मनाया जाता है।
- "Nua Khai a harvest festival" is mainly celebrated in Odisha.
- यह त्योहार हिंदू कैलेंडर के अनुसार भाद्रपद (अगस्त-सितंबर) महीने के शुक्ल पक्ष के पांचवें दिन मनाया जाता है।
- The festival is celebrated on the fifth day of the bright fortnight of the month of Bhadrapada (August–September) according to the Hindu calendar.

40. हॉर्नबिल उत्सव भारत के किस राज्य में मनाया जाता है? Hornbill festival is celebrated in which Indian state?

Ans: नागालैंड /Nagaland

- हॉर्निबल महोत्सव पूर्वोत्तर भारत के नागालैंड में हर साल 1 से 10 दिसंबर तक आयोजित होने वाला उत्सव है।
- The Hornbill Festival is a celebration held every year from 1 to 10 December, in Nagaland, Northeast India.
- इसे 'त्योहारों का त्योहार' भी कहा जाता है।

16. FESTIVALS IN INDIA/ भारत में त्योहार -2023

• It is also called the 'Festival of Festivals'.

41. मोत्स् त्यौहार भारत के किस राज्य में मनाया जाता है?

In which state of India is the Moatsu festival celebrated?

Ans: नागालैंड /Nagaland

- मोत्सु भारत के नागालैंड के एओ लोगों द्वारा मनाया जाने वाला एक त्योहार है।
- Moatsü is a festival celebrated by the Ao people of Nagaland, India.
- मोत्सु भारत के नागालैंड के एओ लोगों द्वारा मनाया जाने वाला एक त्योहार है।
- It is celebrated in the first week of May every year.
- एओस बुआई हो जाने के बाद मोत्सु मोंग का निरीक्षण करते हैं।
- The Aos observe Moatsü Mong after the sowing is done.

42. खासी महोत्सव, वांगला महोत्सव और रानीकोर किस भारतीय राज्य के प्रसिद्ध त्यौहार हैं? Khasi Festival, Wangala Festival, and Ranikor are famous festivals of which Indian state?

Ans: मेघालय /Meghalaya

- मेघालय में खासी महोत्सव, वांगला महोत्सव और रानीकोर मनाया जाता है।
- Khasi Festival, Wangala Festival, and Ranikor are celebrated in Meghalaya.
- मेघालय में खासी महोत्सव, वांगला महोत्सव और रानीकोर मनाया जाता है।
- Wangala Festival of Meghalaya is a most popular festival among the Garos of Meghalaya, India.
- वंगाला महोत्सव एक फसल उत्सव है जो उर्वरता के देवता, सालजोंग के सम्मान में आयोजित किया जाता है।
- Wangala Festival is a harvest festival held in honour of Saljong, the Sun-god of fertility.

43. भारत के किस राज्य में प्रसिद्ध नबकलेबारा त्योहार मनाया जाता है?

Which Indian state has the famous Nabakalebara festival?

Ans: ओडिशा /Odisha

- नबकलेबारा उत्सव एक प्राचीन अनुष्ठान है जो ओडिशा के अधिकांश जगनाथ मंदिरों में मनाया जाता है।
- The Nabakalebara festival is an ancient ritual that is observed in most of the Jaganath temples in Odisha.
- इस उत्सव में भगवान जगन्नाथ, बलभद्र और सुभद्रा और सुदर्शन की मूर्तियों को नई मूर्तियों से बदल दिया जाता है।
- In this fest, the idols of Lord Jagannath, Balabhadra, Subhadra, and Sudarshan are replaced by new idols.